REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº          , de 2020

(Do Sr. BOSCO COSTA)

Requer informações ao Ministério do
Desenvolvimento Regional sobre a execução
financeira e orçamentária dos recursos que
especifica.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª., com base no art. 50 da Constituição

Federal, e na forma dos arts. 115 e 116 do Regimento Interno que, ouvida a

Mesa, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do Desenvolvimento

Regional, no sentido de esclarecer esta Casa quanto ao seguinte:

1) Os montantes consignados no Orçamento da União de 2019

e de 2020, considerando dotação inicial e créditos adicionais, para

transferência ao Estado de Sergipe destinada à limpeza das praias afetadas

pelo derramamento de óleo que ocorreu em outubro do ano passado;

2) A parcela dos recursos mencionados no item anterior que foi

efetivamente empenhada e transferida;

3) O motivo para a existência de saldos restantes, se for o

caso.

JUSTIFICAÇÃO

Em 5 de outubro do ano passado, o Estado de Sergipe foi

obrigado a decretar situação de emergência, em decorrência do derramamento

de óleo que atingiu suas praias. Em decorrência desse desastre ambiental, a

Secretaria Nacional de Proteção e Defesa Civil prometeu repassar para o

Estado 2,5 milhões de reais a serem utilizados na limpeza das áreas afetadas.

Infelizmente, passados já mais de cinco meses, a situação das

praias sergipanas continua intocada. As notícias recebidas pela imprensa dão

RI
C

n.
35

0/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

0
20

:3
6

2

conta que pelo menos sete localidades que ainda sofrem com lixo oleoso na

areia, pedras e vegetação.

Para esclarecer esse assunto é que esperamos contar com o

apoio dos nobres Pares e ver aprovado o presente Requerimento de

Informações.

Sala das Sessões, em        de                     de 2020.

RI
C

n.
35

0/
20

20
Ap

re
se

nt
aç

ão
: 0

7/
04

/2
02

0
20

:3
6